Утверждено

Приказом директора

МБОУ «Гимназия №9»

г.Усолье-Сибирское

от 01.09.2020 № 170 п.28

Программа помощи учителям, имеющим профессиональные

 проблемы и дефициты МБОУ «Гимназия № 9»

на 2020 – 2021 учебный год

Цель: оказание помощи педагогам, имеющим профессиональные затруднения (профессиональ-

ные дефициты).

№

п/п

Направления деятельности,

мероприятия

Сроки исполнения Ответственный

исполнитель,

соисполнители
I. Определение профессиональных проблем, затруднений педагогов

1 Выявление профессиональных де-

фицитов: самоанализ и самооцен-

ка, анализ результатов интенсива

«Я Учитель(март 2020).

Сентябрь Заместители директора по

УВР, руководители НМО,

педагоги

2 Определения профессиональных

затруднений по объективности

оценивания образовательных ре-

зультатов

Сентябрь Заместители директора по

УВР, руководители НМО,

педагоги

3 Планирование системы работы по

устранению профессиональных

дефицитов: заполнение карты са-

мообразования (разработка инди-

видуального плана профессио-

нального развития).

Сентябрь Заместители директора по

УВР, руководители НМО,

педагоги

4 Разработка плана повышения ква-

лификации педагогических работ-

ников гимназии.

Сентябрь Заместитель директора по

УВР (Глушкова И.А.)

5 Назначение наставников молодым
специалистам.

Сентябрь Заместитель директора

по УВР

6 Участие в интенсиве «Я Учитель».

Самоанализ и анализ результатов

интенсива. Корректировка планов

по самообразованию.

Октябрь - ноябрь Руководители НМО, заме-
стители директора по УВР,
педагоги

7 Подведение итогов по самообразо-

ванию.

Диагностика компетенций учителей

в соответствии с профстандартом.

Планирование самообразования на

2021 – 2022 учебный год.

Май Руководители НМО, заме-
стители директора по УВР,
педагоги

II. Мероприятия, направленные на устранение выявленных затруднений, проблем

1. Комплексный анализ результатов процедур оценки качества образования и ГИА

1 Анализ результатов ГИА за 2019 -
2020 учебный год

сентябрь Руководители НМО, заме-
стители директора по УВР,

педагоги

2 Изучение анализа результатов ГИА
в Российской Федерации (материа-
лы ФИПИ)

сентябрь Руководители НМО, заме-
стители директора по УВР,
педагоги

3 Участие в региональных вебинарах
по результатам ЕГЭ – 2020.

сентябрь Педагоги

4 Анализ ВПР.
Заседания НМО, ТГУ по результа-
там и анализу ВПР

Ноябрь - декабрь Заместители директора по
УВР, руководители НМО,
педагоги

5 Мониторинг успеваемости и каче-
ства обучения по предметам.

В течение года Заместители директора по
УВР, руководители НМО,
педагоги

6 Контроль за выполнением про-
грамм по предметам

В течение года Заместители директора по
УВР, педагоги

2. Мероприятия, направленные на повышение методического уровня учителя

по преподаванию предмета

1 Оформление заявок на курсы по-
вышения квалификации учителей
по использованию современных
технологий в преподавании пред-
мета, в том числе и ИКТ-
компетенций

Сентябрь-май Заместитель директора по
УВР (Глушкова И.А.)

2 Подготовка и проведение ВПР.
Заседания НМО, творческих групп
по вопросам: содержание, структу-
ра, система оценивания ВПР.

Сентябрь - октябрь Руководители НМО,  педа-
гоги

3 Изучение концепций преподавания
предметов. Составление дорожной
карты

Октябрь- декабрь Заместители директора по
УВР, руководители НМО,
педагоги

4 Методические семинары «Методи-
ческий понедельник» по вопросам
использования педагогических тех-
нологий

По графику Руководители НМО

5 Конкурс методических разработок
«Современный урок. Требования
времени»

Ноябрь - декабрь Заместители директора по
УВР, руководители НМО,
педагоги

6 Методические семинары по подго-
товке к ГИА – 2021 (НМО, ТГУ),
взаимопосещение уроков

Ноябрь - март Заместители директора по
УВР, руководители НМО,
педагоги

7 Участие педагогов в работе город-
ских методических объединений,
вебинарах, семинарах, научно-
практических конференциях, про-
фессиональных конкурсах, конкур-
сах методических разработок.

В течение года Заместители директора по
УВР, педагоги

8 Разработка программ наставниче-
ства («Учитель – учитель»)

По необходимости Заместители директора по
УВР

3. Меры по повышению компетентности педагогических кадров по вопросам
оценивания образовательных результатов обучающихся

1 Оформление заявок на курсы по-
вышения квалификации учителей
по оценивания образовательных ре-
зультатов обучающихся

В течение года Заместитель директора по
УВР (Глушкова И.А.)

2 Участие педагогов в оценочных
процедурах: проверка ВПР, итого-
вых сочинений, устного собеседо-
вания по русскому языку в 9 клас-
сах; работа в региональных пред-
метных комиссиях по ЕГЭ и ОГЭ.

По графику Заместители директора по
УВР

3 Участие педагогов в перепроверке
ВПР (муниципальный уровень)

Октябрь Заместитель директора по
УВР, педагоги

4 Работа педагогов в составе жюри
Всероссийской олимпиады школь-
ников, городских предметных
олимпиад, научно-практических
конференциях школьников и др.

В течение года Заместитель директора по
УВР (Глушкова И.А.)

5 Заседания НМО по вопросам фор-
мирующего оценивания

Февраль Руководители НМО, педагоги